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No rīta, iebraucot 
Rīgā, dimdēja baznīcu 
zvani. Brīvības piemi-
neklis apaudzis ziediem; 
apbrīnojami – jau tik 
daudz ziedu. Mans pir-
mais atskaites punkts 

bija Nacionālais teātris, tikai tagad pir-
mo reizi ieraudzīju plāksnīti, kas vēstī 
par vēsturisko notikumu 1918. gada 
18. novembrī, jo uzmanību piesaistīja 
ziedi.

Pēc ekumēniskā dievkalpojuma 
Doma baznīcā, šeit, Nacionālajā teāt-
rī notika Saeimas svinīgā sēde. Biju 
pārliecināta, ka skatuves noformēju-
mā būs kāds nepārprotams atgādinā-
jums par vēsturisko brīdi pirms simts 
gadiem, bet – nē, ja nu tikai galds uz 
skatuves pie kura sasēdās jaunievēlē-
tās Saeimas prezidijs. Deputāti sēdēja 
parterā; ložās un balkonā vietas ieņē-
ma lūgtie viesi. Mediji arī ieņēma ložu 
pie pašas skatuves, visi bijām ļoti drau-
dzīgi, jo sēdes laiku pavadījām ciešos 
apkampienos; tā būtu pusbēda, bet no 
šīs vietas bija redzama tikai daļa no 
tribīnes un tikai no augšas un nemaz 
nebija redzama partera daļa, kur atra-
dās Valsts prezidents, bet to visu jau 
atrādīja LTV. Ievēroju, ka jaunievēlē-
tie deputāti sēdēja kā sastīvināti.

Viss sākās ar Valsts Akadēmis-
kā kora Latvija uznācienu diriģenta 
Māra  Sirmā vadībā, dāmas beidzot 
baltās kleitās. Tad savas vietas ieņē-
ma Saeimas jaunais prezidijs, Saeimas 
priekšsēdētāja Ināra Mūrniece atklā-
ja svinīgo sēdi veltītu Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 100. gadadienai 
un uzrunāja klātesošos un visus, kas 
viņu dzird, savā uzrunā izstaigājot 
visu Latvijas simtgades ceļu, īpaši 
atzīmējot trimdas lielāko nopelnu, 
ka vadošās Rietumvalstis nekad nav 
atzinušas Padomju Latviju par starp-
tautisko tiesību subjektu. Uzrunas 
nobeiguma doma – „Taču savā sirdī 
skaidri zinām – mūsu ceļš visus simt 
gadus vienmēr ir vedis pretim trim 
zvaigznēm. Tā ir mūsu zeme, mūsu 

valoda un mūsu valsts.“ Koris kopā 
ar deputātiem un visiem klātesošajiem 
nodziedāja Valsts himnu, un sēde tika 
paziņota par slēgtu. Visi tika aicināti 
uz šampānieti, teikšu kā ir, tas nebija 
necik labs, jo visa telpa smaržoja pēc 
rauga.

Nākamā svētku vieta pie Brīvī-
bas pieminekļa ar ziedu nolikšanas 
ceremoniju. Bruņoto spēku pūtēju 
orķestrim atskaņojot visiem pazīs-
tamas raitas dziesmas, lēnā solī uz 
pieminekļa pusi uzsāka gaitu daudz, 
daudz apsveicēju ar ziediem, sākot ar 
prezidentu rindu. Uz Latvijas simtga-
des svinībām bija ieradušies Igaunijas, 
Islandes un Somijas Republiku prezi-
denti, tad Valsts augstākās amatperso-
nas, ārvalstu vēstnieki, Bruņoto spēku 
virsnieki, sabiedriskie darbinieki un 
tauta, neierasti daudz tautas. Šī proce-
dūra ir nesteidzīga, un katrs nez kāpēc 
centās nolikt savus ziedus noteikti uz 
augstākā pakāpiena, laikam bija aiz-
mirsies, kā kādreiz veidoja ziedu ceļu. 
Bija daudz lietuviešu un arī igauņu. 
Diemžēl lietuvieši savu prezidenti 
nesagaidīja, neparedzētu apstākļu dēļ 

viņa neatbrauca. Tā nu mūsu brīvībai 
tika daudz ziedu karoga krāsās. Ap 
pieminekli bija gan lielie ekrāni, gan 
skatuve, tikai tā šoreiz bija pretī kāp-
nēm, tur koncerta laikā stāvēja koris 
un vēl, piemineklis daļēji bija apjozts 
ar tādu kā baltu redeļu žogu, tur bija 
salikti ziedi.

Milzum daudz koncertu dažādās 
pilsētas vietās svinību četru dienu ga-
rumā; jau laicīgi ļaudīm bija nopietni 
jāplāno maršruts, lai varētu paspēt.

Tālāk pa Akmens tiltu devos uz 
Daugavas kreiso krastu. Tālu jau ne-
tiku, jo AB dambis bija nožogots dēļ 
vakara uguņošanas. Valsts svētkos 
militāro parādi esmu skatījusies no 
dažādām vietām, nekur jau nav īsti 
labi redzams. Bet šoreiz iedomājos 

18. novembris Rīgā
Visam kā kronis – varavīksne

Saeimas svinīgā sēde Nacionālā teātrī.
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Saeimas svinīgā sēde Nacionālā teātrī. 
Saeimas prezidijs – no priekšas: Ma-
rija Golubeva, Andrejs Klementjevs, 
Ināra Mūrniece, Dagmāra Beitne-
re-Le Galla, Inese Lībiņa-Egnere.
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Turpinājums 17. lpp.

Latvijas Nacionālā bibliotēkā. No kreisās: LNB direktors Andris Vilks, Latvijas 
prezidents Raimonds Vējonis, Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida, Somijas 
prezidents Sauli Nīniste, Islandes prezidents Gudni Johannesons.
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pievērst uzmanību jau pierastajiem 
lidaparātiem ar karogu. Faktiski, pa-
rādi es noklausījos, bija laba dzirda-
mība, pat prezidenta uzrunu dzirdēju 
un smagās tehnikas ducināšanu arī, 
redzēju pat soļotājus ar karogiem. Re-
dzēju kā lidaparāti riņķoja kaut kur aiz 
ostas, gaidot savu laiku. Un bija heli-
kopteri, šoreiz pat ar diviem karogiem. 
Vispirms ar iekārtu sarkanbaltsarkano 
karogu, tas vienmēr izsauc visu sajūs-
mu, un kā pārsteigums bija vēl viena 
helikopteru grupa ar baltu karogu, 
uz kura uzraksts Latvija100. Tad vēl 
dažas armijas lidmašīnas, un tad Air 
Baltic sarkani balta triju iznīcinātāju 
pavadībā. Mans nodoms piepildījās, 
dabūju kadrā Rīgas panorāmu ar karo-
giem gaisā virs Daugavas.

Nākošais plānotais pasākums bija 
Gaismas pilī. Bija brīvs brīdis un iz-
staigāju lejā visas jaunās izstādes. Ļoti 
interesanta ir Latvijas pilsētu un nova-
du ģerboņu karte, arī stāsts par Valsts 
lielo ģerboni.

Un tad jau pienāca grāmatu dā-
vinājuma brīdis Tautas grāmatu 
plauktam. Šoreiz dāvinātāji bija triju 
valstu prezidenti – Igaunijas Repub-
likas prezidente Kersti Kaljulaida, 
Somijas Republikas prezidents Sauli 
Nīniste un Islandes Republikas pre-
zidents Gudni Johannesons. Pēc 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa 
uzrunas, minēto triju valstu preziden-
ti pastāstīja kāpēc tieši šīs grāmatas 
dāvina Latvijas Nacionālajai biblio-
tēkai. Visu prezidentu teiktajā bija 
kas kopīgs un vienojošs, asprātības 
sprēgāja vien, bija redzams, ka viņi 
labi saprotas. Nu jau tradicionāli pre-
zidents viesiem uzdāvināja sudraba 
grāmatzīmes un Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas direktors Andris Vilks 
pēc savas uzrunas viesiem dāvā-
ja Gaismas pils arhitekta Gunāra 
Birkerta grāmatu. Tad visi tika no-
fotografēti pie karogiem uz Tautas 
grāmatu plaukta fona. Manuprāt, tas 
ir ļoti jauks pasākums; visi dāvinā-

tāji, arī karaliskās personas, atceras 
to labāko un senāko no savas zemes 
lasāmgabaliem, tā šoreiz tika piemi-
nētas sāgas, rūnas un eposi.

Ārā tumsa, bibliotēkas ēka krāšņi 
izgaismota kā Gaismas pils. Visapkārt 
spožas kustīgas gaismas, svētku laiks 
ir arī gaismas festivālam Staro Rīga. 
Pa akmens tiltu dodos atpakaļ uz cen-
tru, jātiek atkal pie Brīvības pieminek-
ļa. Te nu man negāja tik gludi; ik pa 
brīdim tiku pretējā gājēju plūsmā. Vie-
nu brīdi sajutu gaisā lāpu dūmus, tikko 
bija beidzies Nacionālās apvienības 
organizētais grandiozais lāpu gājiens, 
un ļaudis steidzās uz krastmalu ieņemt 
vietu uz svētku uguņošanu, par ko pē-

dējā laikā sociālajos tīklos tika lauzti 
šķēpi – vajag vai nevajag, bagāti vai 
nabagi. Es, protams, nokavēju presei 
norādīto ierašanās laiku un pat netiku 
tuvumā, kā jau tas ir masu pasākumos. 
Pa gabalu tik dzirdēju kori dziedam, 
šoreiz izpalika prezidenta foto viņa 
svētku uzrunas laikā.

Dievs Latviju mīl, bija labs laiks, 
pāris minūšu ziemīgs lietus, saule un 
ļoti krāšņi mākoņi un visam kā kro-
nis – varavīksne. Tagad jādzīvo tālāk, 
ir zināma pieredze, visiem kopā jāsar-
gā savu Tēvuzemi un jāstrādā tās uz-
plaukumam.

Aina Gailīte
Laikrakstam „Latvietis“

laikā nav pabeigusi likumprojekta iz-
skatīšanu, bet tas izskatīts vienā vai 
divos lasījumos, nākamā Saeima savā 
pirmajā sesijā var lemt, vai likum-

projekta izskatīšana ir turpināma. 
Iepriekšējās Saeimas likumprojektu 
izskatīšanu var rosināt Valsts prezi-
dents, Ministru kabinets, Saeimas 
komisija vai ne mazāk kā pieci depu-
tāti. Saeima atsevišķi lemj par katru 
likumprojektu un, ja nolemj turpināt 

tā izskatīšanu, nosaka atbildīgo ko-
misiju un priekšlikumu iesniegšanas 
termiņu. Šādā kārtībā atbildīgajai 
komisijai nodots likumprojekts tiek 
uzskatīts par pieņemtu pirmajā lasī-
jumā.

Saeimas Preses dienests

LELB likumu negrozīs
Turpinājums no 1. lpp.

18. novembris Rīgā
Turpinājums no 16. lpp.

Latvijas Nacionālā bibliotēka.
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Koris pie Brīvības pieminekļa.
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Abonējiet laikraksta „Latvietis“ drukāto izdevumu krāsās!
Abonements $50 par 10 numuriem, $95 par 20 numuriem vai $240 par 52 numuriem ar piegādi Austrālijā.

Dāviniet sev vai citam!
Sterling Star Pty Ltd, PO Box 6219, South Yarra, Vic. 3141. Čeki rakstāmi: „Sterling Star“

Abonementu var pieteikt un pagarināt tīmeklī – http://www.laikraksts.com
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Mūžībā aizgājis Lettonias filistrs

ULDIS JĒKABS ŠTERNS
57-I

Dzimis 1935. gada 27. aprīlī, Rīgā
Miris 2018. gada 31. oktobrī, Melburnā

Sit  tibi  terra  levis! Sēro Korporāciju kopa Melburnā

No mums šķīries

DV Centrālās valdes loceklis,
Austrālijas DV priekšsēdis, DV Melburnas nodaļas priekšsēža vietnieks

ALEKSANDRS GRIMMS
20.8.1926. – 19.11.2018.

Izvadīšana otrdien, 4. decembrī, plkst. 11 no Melburnas Latviešu ciema baznīcas.
Ziedu vietā aicinājums ziedot DV organizācijai.

Daugavas Vanagu Austrālijas valde un Daugavas Vanagu Melburnas nodaļa

Pateicība
Izsakām sirsnīgu pateicību mācītājam Daini Markovskim, ērģelniecei Zanei Riterei par mūsu mīļā

ULDA JĒKABA ŠTERNA
izvadīšanu aizsaules ceļā no Svētā Krusta baznīcas.

Liels paldies organizācijām, radiem un draugiem par mierinošiem vārdiem un līdzjūtības apliecinājumiem

Ziedojumi „Likteņdārzam” pārsniedza $3200.

Ilze ar ģimeni

savu vērienīgumu un krāšņumu, bet 
mums, latviešiem, tas atkal un atkal 
atgādināja, cik svēta mums ir mūsu 
tautas kultūra.

Kā nākošā svētku uzrunu sacīja 
mūsu Premjera vietniece un Ģenerāl-
prokurore Vikija Čepmanes kundze. 
Savā uzrunā viņa izteica neslēptu 
prieku un lepnumu par mūsu tautas 
un Adelaides sabiedrības sasniegu-
miem. Neslēptu prieku viņai sagādāja 

mūsu Adelaides skolas bērnu klātbūt-
ne un sniegums, ko savā uzrunā viņa 
uzsvēra vairākkārt. Nobeigumā Vi-
kija Čepmanes kundze svinīgi atklā-
ja Latvijas 100 gadei veltīto plakātu 
izstādi.

Īsu apsveikumu latviešu valodā 
teica mūsu Dienvidaustrālijas Lie-
tuvas kopienas priekšsēdis Aleksis 
Talanskis. Svinīgās pieņemšanas 
oficiālo daļu noslēdza Skaidrīte Ag-
uļēviča (Agoulevichs), Dienvidaus-
trālijas Latviešu Organizāciju Ap-
vienības priekšsēde. Savā uzrunā 

viņa pateicās visiem klātesošajiem 
viesiem par siltajiem vārdiem, kuri 
izskanēja to uzrunās. Viņa pateicās 
visām organizācijām par atbalstu, tai 
skaitā Latvijas Republikas Ārlietu un 
Kultūras ministrijām. Pateicības vār-
di tika izteikti arī visiem lielā darba 
darītājiem, bet viss sirsnīgākā patei-
cība tika izteikta Adelaides latviešu 
sabiedrībai. Savā uzrunā Skaidrīte 
Aguļēvičas (Agoulevitchs) kundze 
aicināja sabiedrību uzsākt jauno 100 

Latvijas simtgade Adelaidē
Turpinājums no 11. lpp.

 
Turpinājums 19. lpp.
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Piektdien,  30.  nov., plkst. 18.00 
Tālavā šī gada pēdējā LAIMĪGĀ 
STUNDA. Laba izdevība ievilkt elpu 
pēc valsts svētku svinībām un pirms 
nākamajiem svētkiem – Ziemassvēt-
kiem un Kultūras dienām! Mums būs 

bbq vakariņas kafējnicā un dārzā. 
Ēdiens līdz plkst.19.30. Viss par izde-
vīgām cenām. Spēlēs Četri kaķēni un 
būs arī kāds pārsteigums! Visi mīļi 
gaidīti.
Sestdien, 1. dec., plkst. 13.00 Dauga-
vas Vanagu namā gadskārtējais vana-
džu rīkotais Ziemassvētku tirdziņš; 

piparkūkas, citi gardumi un. protams, 
loterija. Nekautrējieties ierasties!
Svētdien, 2. dec., plkst. 9.30 Tālavas 
mazajā zālē novusa treniņi.
Otrdien,  4.  dec., plkst. 11.30 ALB 
namā notiks ALB Rosmes pusdienas. 

 
Turpinājums 20. lpp.

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
26. novembris
Konrāds, Sebastians
1498. Rīgas tirgotāju delegācija Lon-
donā noslēdz līgumu ar Angliju, kas 
angļiem Rīgā un rīdziniekiem Anglijā 
paredz plašas tirdzniecības privilē-
ģijas. Līgumu pat apstiprina Anglijas 
karalis. Tomēr Rīgas rātē tas paliek ne-
ratificēts, jo par to ir sašutušas Hanzas 
pilsētas, kuru pārstāvji Rīgas delegā-
tiem šo līgumu atņem.
1905. ALT aktrise, režisore Lūcija 
Kalniņa.
1918. vācu civilpārvalde nodod zemes 
pārvaldību Latvijas pagaidu valdībai.
1938. PSRS un Polija atjauno neuz-
brukšanas līgumu.
1978. Latvijas futbolists Andrejs Ru-
bins.

27. novembris
Lauris, Norberts
1918. Sarkanarmija ieņēma Igaunijas 
pilsētu Narvu
1912. tautsaimnieks, operdziedātājs 
(Vācijā un Austrālijā) Ēvalds Maršaus.

28. novembris
Rita, Vita, Olita
1873. dzejnieks Zvanpūtis (īst. v. Kār-
lis Dāvids Viļķers).
1903. publicists Jānis Mende.
1943. sākas Teherānas konference – 
piedalās Rūzvelts, Čerčils, Staļins.

29. novembris
Ignats, Virgīnija
1923. dibināta studenšu korp. Gundega.

30. novembris
Andrievs, Andrejs, Andris
Andreja diena
1498. atsākas ordeņa bruņots uzbru-

kums Rīgai, ko pilsētnieki atvaira.
1878. grāmatizdevējs Jānis Roze.
1900. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā, SLT aktieris Mārtiņš Siliņš.
1937. sabiedrisks darbinieks Austrālijā 
Ivars Birze.
1958. aktrise Vizma Kvēpa.

1. decembris
Arnolds, Emanuels.
1868. skatuves mākslas ped., rakstn. 
Zeltmatis (īst. v. Ernests Kārkliņš).
1918. Latvijas brīvības cīņas: Padomju 
Krievija sāka iebrukumu Latvijā.
1943. noslēdzās Teherānas konference.
1968. dibināta Baltijas studiju veici-
nāšanas apvienība (Association for 
the Advancement of Baltic Studies – 
AABS).

2. decembris
Meta, Sniedze
Pret latviešu tautu vērstā totalitārā 
komunisma režīma genocīda upuru 
piemiņas diena (2018)
1907. pedagogs, publicists, rakstnieks 
Eduards Šmugajs.
1908. grāmatu izdevējs Vilis Štāls.
1947. Adelaides Latv. teātra ansambļa 
aktieris Indulis Bumbieris.
1973. latviešu mūziķis, ģitārists Ri-
hards Skudrītis.

3. decembris
Evija, Jogita, Raita
Starptautiskā invalīdu diena
Eiropas diena cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām
1903. tulkotājs Jānis Ozols.

4. decembris
Baiba, Barba, Barbara
1901. Dailes teātra un Sidnejas Latv. 

teātra aktrise Lija Gailīte (Jankava).
1938. ārsts, anesteziologs Andres Sed-
lenieks.
1948. dzejnieks Juris Kunnoss.

5. decembris
Klaudijs, Sabīne, Sarma
1758. Kārlis (Karl von Saxen) ievēlēts 
par Kurzemes un Zemgales hercogu.
1923. dramaturģe Valija Grundmane.

6. decembris
Nikolajs, Niklāvs, Niks, Nikola
1947. Pinebergā (Vācijā) dibināta lat-
viešu studentu vienība Auseklis.

7. decembris
Anta, Antonija, Dzirkstīte
1918. lielinieki Valmierā proklamē Pa-
domju Latviju.

8. decembris
Gunārs, Gunis, Vladimirs
1858. rakstnieks Apsīšu Jēkabs 
(īst. v. Jānis Jaunzemis).
1873. grāmatu izdevējs, rakstnieks 
Ansis Gulbis.

9. decembris
Sarmīte, Tabita
Starptautiskā diena cīņai pret korup-
ciju
1833. Folklorists, arhivārs Jānis Spro-
ģis (Ivans Sproģis). Latīņu drukas 
aizlieguma laikā (1867-1875) izdeva 
krievu valodā kalendārus Vitebskas 
guberņas latgaliešiem, publicējis raks-
tus Vitebskas guberņas presē.
1906. Zeltmaša drāmas stud., Tautas 
teātra, Rīgas mazā teātra, Jaunatnes 
un bērnu teātra., V. Pūces stud. un 
ALT aktrise Zelma Liepa.  ■

gadi ar jaunām idejām un jaunu pieeju 
to īstenošanā.

Pieņemšanas norisi kuplināja 
Adelaides skolas bērni, jauktais koris 
Dziesmu Laiva, DV vīru koris Dauga-
va un deju ansamblis Auseklītis. Pasā-
kums noslēdzās ar atspirdzinājumiem 
no Lobethol Road Vines sagādātajiem 

vīniem, (Lobethol Roads Vines jau il-
gus gadus ir šī pasākuma sponsori), kā 
arī uzkodām, kuras bija sagādājušas 
čaklās Daugavas Vanadzes.

Gribās piezīmēt, ka tāda svētku 
pacilātība Tālavā nebija piedzīvota 
sen. Gaisā valdīja gan prieks par mūsu 
Latviju, gan lepnums par tās tautu, 
gan ticība Latvijas gaišākai nākotnei. 
Likās, ka visas negatīvās negācijas ir 
izgaisušas, un tas bija burvīgs svētku 

noslēgums Adelaidē, šajos tik nozīmī-
gajos mums visiem svētkos.

Šī ir mūsu tēvu zeme,
Šī ir mūsu dēlu zeme,
Mūsu durkļu, mūsu arklu,
Mūsu mīlestības zeme.
Sirsnīgs sveiciens visiem Austrāli-

jas tautiešiem šais svētkos!
Skaidrīte Aguļēviča (Agoulevitchs),

DLOA priekšsēde
Laikrakstam „Latvietis“

Latvijas simtgade Adelaidē
Turpinājums no 18. lpp.



20. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Piektdien, 2018. gada 30. novembrī

Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 28. novembrī.
€1 = 1,55950 AUD
€1 = 0,88245 GBP

€1 = 1,66130 NZD
€1 = 1,12840 USD

Ziemassvētku noskaņās atskatīsimies 
uz aizvadīto gadu un plānosim nākošo. 
Dalības maksa $5. Visi laipni aicināti.
Trešdien, 5. dec., plkst. 19.00 Tālavā 
DLOA sēde.
Ceturtdien, 6. dec., plkst. 10.00 ALB 
namā spēlēsim Scrabble un ēdīsim sil-
tas pusdienas. Lūdzu pieteikties LAI-
MAS birojā. Mēneša maksa $5.
Svētdien, 9. dec., plkst. 9.30 Tālavas 
mazajā zālē novusa treniņi.
Trešdien, 12. dec., plkst. 10.30 izbrau-
kums no ALB nama uz Mannum, lai 
tur Murray upes tuvumā pusdienotu 
hotelī Pretoria. Pusdienu cena, sākot 
no $15 (senior ēdienkartē). Pieteikties 
LAIMAS birojā līdz 6. dec.
Ceturtdien,  13.  dec., plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble un ēdī-
sim siltas pusdienas. Lūdzu pieteikties 
LAIMAS birojā. Mēneša maksa $5.
Sestdien,  15.  dec., plkst. 11.00 ALB 
namā LAIMAS pavārmākas kursu 
eglīte. Visi čaklie cepēji un vārītāji ir 
aicināti uz Eglīti. Lūdzam atnest gro-
ziņu ar savu mīļāko ēdienu, lai dalītos 
ar citiem, kā arī mazu dāvaniņu $10 
vērtībā Laimīgajam katlam. Janvārī 
pavārmākas kursi nenotiks, bet atsāk-
sies nākamgad, 23. februārī.
Svētdien, 16. dec., plkst. 9.30 Tālavas 
mazajā zālē novusa treniņi.
 
Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Svētdien,  2.  dec., plkst. 11.00 
1. Adventa svētdiena, dievkalpojums 
ar dievgaldu. Draudzes dāmu ko-
mitejas rīkotā Adventa pēcpusdiena 
pēc dievkalpojuma. Laipni aicinām 
visus kopā ar mums pavadīt jauku 
pēcpusdienu ar dziesmām un priekš-
nesumiem. Lūdzam ņemt līdz nelielu 
dāvaniņu. Visi laipni aicināti un mīļi 
gaidīti!

Brisbanē
Sestdien, 8. dec., plkst. 12.00 Ziemas-
svētku tirdziņš Latviešu namā. Varē-
siet iegādāties visādus Latviešu gardu-
mus, un nesteidzoties baudiet garšīgas 
pusdienas ar ģimeni un draugiem. Būs 
arī Ziemassvētku dziesmas un danči! 
Mēs gaidīsim arī īpašu viesi sarka-
nā kostīmā un ar lielu bārdu. Tāpēc, 
ja nāksiet ar bērniem, lūdzu, atnesiet 
dāvaniņu katram jūsu bērnam, uz ku-
ras skaidri norādīts bērna vārds. Ieeja: 
monētas ziedojums.
 
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Māc. Brigita Saiva.

Kanberā
Kanberas latv. ev. lut. draudze

Melburnā
Piektdien, 30. nov., plkst. 19.00 Kro-
dziņa vakara DV mītnē.
Sestdien, 1. dec., no plkst.9.00 Zvied-
ru baznīcas dārzā, 21 St. Georges Rd., 

Toorak, Melburnā Skandināvijas Zie-
massvētku tirdziņš.
Svētdien,  2. dec., no plkst. 10.00 
Zviedru baznīcas dārzā, 21 St. Geor-
ges Rd., Toorak, Melburnā Skandinā-
vijas Ziemassvētku tirdziņš.
Sestdien, 1. dec., plkst. 11.30 Dauga-
vas skolas 8.klases izlaiduma akts Lat-
viešu namā.
Sestdien,  1.  dec., plkst. 12.00 Vana-
džu pusdienas DV mītnē (tikai ar ie-
priekšēju pieteikšanos). 
Svētdien, 2. dec., plkst. 12.00 – 16.00 
Ziemassvētku tirdziņš un pusdienas 
Latviešu ciemā. Tirdziņā varēs iegā-
dāties: Dāvanas (latviskas un pārstei-
gumu); Apsveikumu kartītes; Amat-
nieku izstrādājumus; Alkoholiskos 
dzērienus un dažādus gardumus; Pi-
parkūkas; Apavus. Labam noskaņoju-
mam būs: Lauku pavarda stila ēdieni; 
Kafijas galds – dažāda veida kūkas, 
pīrāgi plātsmaizes; Loterija; Muzikāli 
priekšnesumi... Nāciet paši un ņemiet 
līdzi radus un draugus!
Sestdien, 8. dec., plkst. 11.30 Dauga-
vas skolas Gada noslēgums un eglīte 
Latviešu namā.
Otrdien, 11. dec., plkst. 11.00 Senioru 
saiets Latviešu ciemā.
 
Melburnas latv. ev. lut. draudze
Māc. Dainis Markovskis.
Svētdien, 2. dec., plkst. 11.00 1.Adven-
ta dievkalpojums Latviešu ciemā.
Svētdien, 9. dec., plkst. 11.00 Ziemas-
svētku ieskaņa un korāļu dziedāšana 
Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien,  16.  dec., plkst. 11.00 
3. Adventa dievkalpojums Latviešu 
ciemā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 2. dec., plkst. 10.30 dievkal-
pojums.
Svētdien,  16.  dec., plkst. 10.30 diev-
kalpojums.

Sidnejā
Sestdien, 1. dec., plkst. 12.00 Sidne-
jas DV namā nodaļas eglīte. Lūdzam 
pieteikties pa tālr.(02) 9790 1140 vai 
pie Gundegas Zariņas, zvanot – 0424 
717 365.
Trešdien,  5.  dec., plkst. 13.00 zolīte 
Latviešu namā.
Trešdien,  5.  dec., plkst. 13.00 Zolīte 
Latviešu namā.
Piektdien,  14.  dec., plkst. 12.00 Se-
nioru saieta Eglīte Latviešu namā.
 
Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 2. dec., plkst. 10.00 Pirmās 
Adventes svētdienas dievkalpojums ar 
Svēto Vakarēdienu.
 
Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien, 2. dec., plkst. 9.30 I Adven-

tes dievkalpojums.
Svētdien,  9.  dec., plkst. 11.00 drau-
dzes Eglīte Sidnejas Latviešu namā, 
M. Siliņa zālē; dievkalpojums baznīcā 
nenotiks.
Svētdien,  16.  dec., plkst. 9.30 
III Adventes dievkalpojums.

Zelta piekrastē
Svētdien, 9. dec., plkst. 12.00 Ziemas-
svētku svinēšana Vācu klubā ABFS 
biedriem un draugiem. ABFS dos $10 
atbalstu biedriem (kuri samaksājuši 
biedru naudu vai ir virs 90 g.v.).

Latvijā
Otrdien,  4.dec., plkst.19.00 VEF 
kultūras pilī Rīgā koncerts Edgaram 
Liepiņam 90. Koncertā Edžus dzies-
mas izdziedās un izspēlēs komponis-
ti Mārtiņš Brauns, Juris Kulakovs, 
dziedātāji Zigfrīds Muktupāvels, Atis 
Ieviņš, Olga Stupiņa, Inta Gudovska, 
Anita Levša, aktieri Edgars Pujāts, 
Gunārs Placēns, grupa Ārprāc’ 88 (Ju-
ris Sējāns, Leons Sējāns, Valdis Muk-
tupāvels), mūziķi Juris Kristons, Artis 
Orubs, koncertu vadīs Edgara Liepiņa 
dēls Kristaps Liepiņš. Režisors Valdis 
Pavlovskis.
Ceturtdien, 6. dec., plkst. 18.00 Liela-
jā ģildē festivālu Eiropas Ziemassvēt-
ki atklās baroka orķestris Concerto 
Copenhagen no Dānijas diriģenta Lar-
sa Ulrika Mortensena vadībā. Mūzi-
kas apskatnieku slavēts un klausītāju 
mīlēts, orķestris izpilda labākos baro-
ka skaņdarbus, kā arī mazāk pazīsta-
mu skandināvu mūziku. 
Ceturtdien, 13. dec., plkst. 19.00 Lie-
lajā ģildē Sinfonietta Rīga un diriģents 
Normunds Šnē atkal satiksies festivā-
lā Eiropas Ziemassvētki ar brīnišķīgo 
Mocarta mūzikas izpildītāju – soprānu 
Ingu Kalnu. Līdzās Mocarta trāpīga-
jiem opertēlu portretiem programmā 
lieliski iederas divas austriešu ģēnija 
simfonijas.
Piektdien, 14. dec., plkst. 18.00 PBLA 
pārstāvniecības birojā Rīgā tikšanās 
vakars ārzemju latviešiem.
Līdz  šī  gada  beigām Jaunpils lute-
rāņu baznīcā būs apskatāma izstāde 
Reformācijai 500 – Latvijas evaņģē-
liski luteriskās baznīcas Liepājas bīs-
kapa emeritus Pāvila Brūvera veido-
tais stāstījums Ceļojums reformācijā. 
Izstādes veidotāji: LELB un Latvijas 
Nacionālais arhīvs (LNA). Izstādē iz-
mantoti materiāli no LNA, LELB un 
Liepājas Sv. Trīsvienības evaņģēliski 
luteriskās draudzes arhīviem. Izstā-
de iepriekš bijusi apskatāma Liepājas 
Sv. Trīsvienības katedrālē un Saldus 
Mārtiņa Lutera baznīcā.  ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 19. lpp.


